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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1861.41 1857.28 -0.22% 

Argjend 21.88 21.76 -0.57% 

Brent Crude 88.15 87.94 -0.24% 

WTI Crude 86.38 86.22 -0.19% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0567 1.0580 0.12% 
EURCHF 0.9580 0.9578 -0.02% 
EURGBP 0.8635 0.8643 0.10% 
EURALL 105.3953 105.6096 0.20% 
EURTRY 29.3003 29.3608 0.21% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    106.0830  106.10 0.01% 
VIX 17.70 17.76 0.34% 
S&P 500 4,308.50 4,335.66 0.63% 
NASDAQ 13,431.34 13,484.24 0.39% 
Dow & Jones 33,407.58 33,604.65 0.59% 
DAX-Gjermani 15,128.11 15,332.41 1.35% 
FTSE 7,492.21 7,576.67 1.13% 
NIKKEI 30,994.67 31,746.53 2.43% 
SSE-Shangai 3,096.92 3,075.24 -0.70% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.80 4.66 -3.00% 
SHBA 2 vite 5.08 4.99 -1.87% 
Gjermani 10 vite 2.77 2.79 0.47% 
Gjermani 2 vite 3.04 3.07 1.09% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 

➢ Rendimentet (yields) te thesarit ne SHBA 

kishin levizje ne vlera, te ndikuara nga 

komentet e zyrtareve te Rezerves Federale 

(FED), sipas te cileve Rezerva Federale (FED) 

do te mbaje normat e interesit te 

pandryshuara deri ne fund te vitit 2023 

 

➢ Aksionet evropiane kane shenuar rritje ne 

vlera te ndikuara nga komentet e fundit te 

zyrtareve nga Rezerva Federale (FED) 

 

➢ Çmimet e naftes kishin levizje te 

ndryshueshme ne vlera, te ndikuara nga 

ngjarjet e fundit sa i perket problemeve ne 

mes te Izraelit dhe grupit palestinez Hamas 

 

➢ Valuta e Dollarit mbeti e ‘qendrueshme’ 

krahasuar me valutat e tjera, pas nje pauze 

ne rritjen e saj javeve te fundit, e ndikuar nga 

komentet e lehta (dovish) te zyrtareve te 

Rezerves Federale (FED) ne SHBA  

 

➢ Aksionet e Britanise se Madhe u 

‘rimekemben’ te marten pas nje levizje ne 

rendimentet (yields) te thesarit te ndikuara 

nga zhvillimet e fundit ekonomike 

 

➢ Aksionet Aziatike shenuan rritje ne vlera, te 

ndikuara nga ngjarjet ne Lindjen e Mesme 

dhe komentet e fundit ne SHBA  



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Me date 9 Tetor 2023 eshte nenshkruar 

marreveshja ne mes te Korporates 

Energjetike te Kosoves dhe Ndermarrjes 

Publike ‘Termokos’ sa i perket furnizimit 

me ngrohje per sezonin dimeror 2023-24 

 

➢ Guvernatori i Bankes Qendrore te Kosoves 

Ahmet Ismaili, po merr pjese ne takimet 

vjetore te Fondit Monetar Nderkombetar 

dhe Bankes Boterore te cilat po mbahen 

ne Marok 

 
➢ Shoqata e Bankave ne Kosove ka filluar 

aktivitetet per Muajin e Sigurise 

Kibernetike duke njoftuar se qellimi 

kryesor i kesaj fushate eshte te edukoje 

njerezit per rendesine e sigurise 

kibernetike 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Sulmet ndaj Izraelit nga grupi militant 

Hamas, te cilat filluan te shtunen kane vrare 

me shume se 900 izraleite, ku kryesisht ishin 

civile dhe te pakten 600 palestineze kane 

vdekur 

 

➢ Banka e Anglise sot do te publikoje minutat 

e takimit te saj te fundit   

 

➢ Fondi Monetar Nderkombetar (IMF) do te 

publikoje sot perspektiven e tij sa i perket 

pritshmerive te ekonomise ne nivel boteror 

 

➢ Sot do te publikohen te dhenat per 

prodhimin industrial per Austrine dhe Italine 

 

➢ Sipas ngjarjeve te fundit Izraeli shprehet se 

ka siguruar kufirin e Gazes 

 

"Se pari mesoni kuptimin e asaj qe thoni dhe me pas flisni” 
Epictetus 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


